
Balassa-Gyarmat, 1886. deczember 12. 50. szám. XlV-ik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.
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a

„Nógrádi Lapok"
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Előfizetési feltételek:
Égési évre .... 6 frt.
Fél évre....................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 , 50 kr,
Egy hónapra ....*— a ÖO kr.

Az előfizetési pénzek a egyedül kiadóhoz ezt 
mezve, — legczéiizerúbben póstautalványnyal -— 
a nyomatandó példányok • pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó • laptnlajdoaoi. fal. aaark.

B.-Gyarmat, decz. 10-én.
Nincs nemzet a föld kerekségén, mely oly 

kitartóan és kétségbeesetten küzködött volna 
létéért, mint a magyarság. Pusztított már ben* 
nünkettűz, viz, zsarolt és rabságba vitt török, 
tatár, majd tönkre tett a német és most, hogy 
valamiképen nagy nehezen kis nyugalomra 
teltünk szert, ellepi hazánkat a betegségek 
egész raja.

Rémülve tapasztaljuk, hogy mily csekély 
mértékben szaporodik lakosságunk, hogy mig 
a külföldi nagy államoké alig száz óv lefolyta 
alattmegkétszeresedett, hazánk lakossága alig 
szaporodott néhány millióval.

Mi az oka e szomorú tüneménynek?
Vállvonogatva állítja egyik másik felü­

letes tudós, hogy hát nem tehet róla senkisem, 
ha a magyar faj nem szapora, ha a magyar­
ság oly rendkívülien lassan szaporodik. Pedig 
nézzük csak a statisztikai kimutatásokat és bi­
zony azt látjuk ki belőlük, hogy a születési 
arányok eléggé megfelelők, de borzasztó a ha­
lálozások mérve.

Nem a sziporaság hiánya okozza tehát, 
hogy, számunk nem szaporodik, hanem az a 
körülmény, hogy egészségi viszonyaink tart- 
batatlanok, hogy elhal a nép azon rónákon, 
melyeket a világ legszebb dalaival énekeltek, 
meg, hogy pusztul a nép a kies bérezek ha­
zájában.

Anglia ködös honában, nedves barátság­
talan vidékein sokkal egészségesebb nemzedék 
él, mint a mienk. A munkások között, 
kik egész napon át a bányában kuporodnak 
és óriási fáradalmakkal nyerik a kőszenet vagy 
órczet, sokkal kisebb a halálozás, mintáz alföld 
szabad természetben élő földmivelö nép közt.

Hát még a gyermekhalálozás? Mikor oly 
sok szépet és dicsőt olvasunk a német anyáról, 
nem vetődik-e fel a kérdés, hogy hát a ma­
gyar nő jó anya-e? Versenyezhet-e a némettel.

Szomorodott szívvel valljuk be, hogy nem 
legalább legnagyobb részben nem és ez az oka 
oly annyi ártatlan lélek pusztulásának. Pedig 
ugyancsak nem szabadna felednünk Széchenyi 
gróf szavait, nem szabadna ^felednünk az in­
telmet, hogy törekedjünk, hassunk oda, hogy 
gyarapodjék a magyarok száma, hogy kegyel­
mezzünk meg az apa gyilkosnak is, mert ő 
i> hazánk fia.

A malárin láz évenként ezer meg ezer ál­
dozatot ragad cl és még sem tesz ez ország­
ban senki oly intézkedést, mely az öldöklő láz 
erejét megtörje. Nem csapolják lo kellőleg a 
veszedelmes m csórókat, nem szárítják a nyir­
kos talajt. Falvak és városok egészségtelen he­
lyekre épülnek, lakosságuk örökké szenved, 
folyton beteg és nincs ki gyógyíthassa, mert 
hiszen a betegség talaján ól.

Trófaképcn szoktuk emolegetni a csömört, 
pedig ez a spcczialis magyar betegség is ez­
reket ragad el. Magyarország tűzhelye a tífusz­
nak és kolerának. ölem túlozunk, orvostudori 
adatok nyomán beszélünk: hazánk tanyája a 
legveszedelmesebb betegségeknek.

Az említetteken kívül pusztítanak himlő, 

kanyaró és e betegségekhez vörheny és difte- 
ritisz is csatlakoznak. Ezek ragadják cl gyer­
mekeink felét. És mind ez ellen nem cselek­
szünk semmit. A főváros nem jár elől jó pél­
dával, a vidék pedig nem mozdul. A sajtó tűzte 
ki magának feladatául, hogy rámutat a bajokra 
a megye orvosszakférfiui ismerjék kötelességük­
nek, hogy útbaigazítsák kivált a föld népét, 
az adiminisztrativ közegek kövessenek el min­
dent az egészségügy érdekében, mert mutatja 
a külföld példája, hogy lo‘ ct segíteni a leg­
rosszabb egészségügyi állapotokon is.

A kormány gondoskodott róla, hogy a kö­
zépiskolákban tanítsák a közegészségtant az 
egyetemi ifjúság is mindinkább megkedveli 
o tantárgyat.

Adja Isten, hogy foganatja legyen, hogy 
csökkenenjen a borzasztó halálozási mérv és 
boldogabb korszakot érjünk.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(deci. O-én)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr őnagyméltó- 
sága megnyitván az ülést, bejelenti, hogy Bcniczky 
Árpád, Huszar István és Gr. Pejacsevich Arthur 
bizottsági tag urak elfoglaltságaik miatt az ülésen 
részt nem vehetnek.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Hanzély László 
és Reményfy József urak kéretnek-feH;

Az alispáni jelentés nyomatékos kifejezést ad 
annak, hogy a hadseregből nagymérvű elbosátások 
történnek, minek aztán az a sajnos következménye 
hogy az ujonczjutalék évről évről növekszik. Nézete 
szerint ezen nagy mérvű elbocsátások két okra ve­
zethetők vissza, ugyanis arra, hogy a sorozás nem 
a kellő szigorral megy végbe, és arra, hogy az or­
vosok felületesen vizsgálják az ujonezokat Hogy a 
kellő intézkedések megtehetők legyenek, az alispán 
az év végéig az adatokat be fogja szerezni. Jelenti 
továbbá az alispán, hogy a közmunka hátrálékok 
behajtása folyton szorgalmaztatik. Mákká Ignácz 
pénztári könyv vezető betegsége tartamára Horváth 
I-ászló alszámvovő helyettesittetett (Mákká ur, mint 
szorgalmas tisztviselő; a sok Írási munkával rontotta 
meg szemovilágáL) Rippcrger Károly elhalálozásá­
val a b.-gyarmatjárási s Kaszner Lajos lemondásával 
a szécsényjárási utibiztosi állomások - megürülvén, 
helyeikre pályázat nyittatott Jelenti továbbá az alis­
pán, hogy a nm. belügyminisztérium megengedte, 
miszerint az árvaszéknál egy dijnoki állomás ideig­
lenesen rendszeresítessék, s ennek fizetése a tarta­
lék alapból utal vány oztassék. Végül bejelenti az 
alispán, hogy Losonczon pánsláv irányú naptárak 
elkoboztattak.

Az alispáni jelentés tudomásul vétetett, minda* 
záltal Reményfy József b. tag ur megjegyzi, hogy 
ama bizonyos pánsláv irányú naptárak egyszerű el­
kobzását nem találja egészen correct eljárásnak, s 
jobb szeretné, ha az ilyen dolgok a sajtó törvények 
alapján orvosoltxtnának. Az alispán a további te- 

. endőkre nézve a maga eljárását indokolván, az ülés 
napirendre tért.

Nősülési engedélyt nyertek: Sárkány, Be^'O, 
Grcgor, Ferencz zántal, Andó, Ha vaj, Nitercsek, Ko- 
-zin, Molnár, Malik, Géczi, Pólyák, Túrosán, Miklós, 
Papp, Laluska, Gasparidesz és Lórik folyamodák; 

-katonai elbocsátást: Flefschman és Gáspár folya­
modók.

Filokszéra. Sípokén, Frdőtarcsán, Kozárdon, 
, Kálién és Becskén filokszéra észleltetvén, a jelzett 

községek szőllei zár alávétettek, s az alispán utasit- 
tatott, hogy a zárlati intézkedések mikénti fogana- 
tositását ellenőrizze Az összes megyei szőllők be­
járásával szóló jkvk a föld, mivelési minisztérium­
hoz felterjesztetnek.

Közbiztonság. Megyénkben a közbiztonság 
nem mondható kedvezőnek. A pálfalvai és ipoly- 
nyitrai pénztárak rablói mégmost sem kerültek kézre. 
Az alispán e tekintetben megkereste a szárny parancs­
nokságot, hogy mit tett ez ügyben? A közbizton­
ság veszélyeztetve lehet azáltal is, hogy Sisa és Haj­
más, ismert rablók, kik a múlt tizedben rettegésben 
tartották megyénk alsó részét, börtöneikből kikerül­
tek. Az alispán az illető községek elöljáróit utasí­
totta, hogy nevezetteket éber szemmel kisórjék s 
különösen figyelmeztette arra, hogy őket korc­
sot forráshoz juttassák. Megrendült közbiztonsági 
ügyünk a csendőrség személy szaporítását hango­
san követelvén, a szjjjnély szaporítás végett indokolt 
felterjesztés^ tétetik a minisztériumhoz.

Illés Ödön úr a tolmács! vicinális utcsoport 
elnökéül újból megválasztatott.

Br. Nyári Béláné és Gelb Abrahám felebbe- 

zései vízjogi ügyben fel terjesztetnek a közlekedés 
minisztériumhoz.

Uzsora. A nm. igazságügyi minisztérium el­
rendelte, hogy Hoffman Jakab bánki lakos és ismert 
uzsorás ellen az uzsora rendszeres üzése miatt a bűn­
vádi eljárás meginditassék. Ezt a bizottság tudomásul 
vette és utasította az alispánt, hogy a vizsgálati költ­
ségek megtérítése iránt intézkedjék.

F. Ludány községe folyamodott, hogy az adó­
végrehajtások a_ községet ért csapások (jég, rossz 
termés) miatt jövő évi okt. haváig felfüggesztes- 
senek. A kérvény az ez ügyben kiküldött perma­
nens bizottságnak adatott ki.

Árvaügy. Beérkezett összesen 14361 ügydarab 
ebből olintéztetett 13199; hátrálék; 1163. Árvapénz 
és pénzérték; 599,404 frt 7° kr, melyből a tartalék 
alap; 11,450 frt 37 kr.

Az örökösödési eljárást is szabályozó minisz­
teri körrendelet a megyei és losonczi árvaszékkel, 
ezek elnökeivel valamint a felebbezési küldöttség 
tagjaival közöltetni rendelhetik.

Hlavnyai (ecsegi) kiskorúak ingóságai vicinális 
pénzek biztosítására lefoglaltatván, ezen ingóságok 
minden igényper nélkül zár alól feloldattak. . ..

A losonczi árvaszék kk. Halinay Mária ügyé­
ben tett nyilatkozata, mely az árvaszék, s Ltszi 
Aladár a kk. gyámja elleni panaszt alaptalannak 
igazolja, felteijesztetik a belügyminisztériumhoz.

Szentmiklóssy Pál panaszt adott be a nm. 
belügyminisztériumhoz, hogy néhai neje, szüL Kos- 
such Etelka hagyatéka még Addig elintézést nem 
nyert. A hagyatéki ügy késedelmes elintézétét maga 
Szentmiklóssy Pál idézte elő, mivel egy z-od fokú 
végzés bizonytalan tartózkodása miatt részére nem 
volt kézbesíthető. A panasz éle különben maga ellen 
a belügyminisztérium ellen irányul, mely az árva­
szék és az árvaügyi felebbezési küldöttség azon in­
tézkedéseit, melyek elrendelték, hogy a Kossuch* 
János féle ezégnek Bpesten, Szinobányán és Kör- 
möczönlévő üvegraktárai illetve telepei biztosítási 
szempontból is ieltároztassanak, feloldotta s kimon­
datta azt, hogy a Kossuch Etelka után ni örökösök­
nek a Kossuch János czégnél tartott vagyona a ha­
gyatéki leltárba a ezég elleni követelésként ideális 
arányban vétessék fel. Az árvaszék most már ajmi- 
niszteri rendelet értelmében elrendelte a hagyaték 
leltározását és s ezzel Kovács Ferencz losonczi kir. 
körjegyző urat bízta meg. Erről a panasz folytán 
a nm. belügyminisztérium feliratilag értesittetik.

Tanügy. A tanügyi jelentés sokszorosítása és 
a tagok között ülés előtti kiosztása elrendeltetett

A községi iskolák számadásai és költségveté­
sei feltérjesztetnek.

örvendetes tudomásul vétetetett, hogy a köz­
ségi iskolák az állami javadalmazást egytől egyig 
megkapták. '**l\ '

A b.-gyarmati, s.-tarjáni és szécsényi^zr. isko­
lák kérvényei pártolólag terjesztetnek fel a végett 
hogy az országos izr. alapból a b,-gyarmati izr. is­
kolának 400 frt a 8,-tarjáninak 40^ és a szécsényi- 

. nek 300 frt évi segély utalványoztassék.
Kék István b.-gyarmati ügyvéd urnák köszönet 

szavaztatok, amiért a marczali iskola telkének őt il­
lető tulajdonjogát átadta s csupán a megyei közkór- 
ház javára 30 frtot követel a községtől.

Mohárv Gyula kiküldött elnök bejelenti, hogy 
a szécsény-kovácsi községi iskola tanítójául Gyürky 
Imre választatott meg, ki ez állásában a bizottság 
által megerősittetik.

A b.-gyarmati polg. iskolánál Debreczení Már­
ton eddigi segédtanár előléptetése által a segédta­
nári állás megürülvén, a választás megejtéséhez Han­
zély László kir. tanácsos úr küldetett ki

A losonczi ipariskola javára Losoncz városa 
megszavazott bizonyos költségösszeget Ezen hatá­
rozatot maga a polgármester megfelebbezte, azon­
ban felebbezése elutasittatott, b a város határozata 
jóváhagyatott.

Komjáthy ügy- Ezen ügy hosszabban foglal­
koztatta a bizottságot. Elsősorban maga Komjáthy 
Anselm tanfelügyelő úr előadta, hogy neki a b. gyar- 
mati iskolaszék azon intézkedései ellen, melyek 
Komjáthy Jenő behelyeztetését és számára a tan­
óra beosztást eltiltották, illetve meg nem engedték, 
kifogásai vannak. Ezen kifogásokat a bizottság előli 
kívánja előadni. Reményfy Józcf indítványára azon­
ban ezen kifogások vizsgálat végett kiadattak egy 
bizottságnak, melynek tagjai; Hanzély László (mint 
elnök) Melicher Ferencz kir. ügyész és Steller An­
tal megyei főügyész. Ezután tárgyalás alá vétetett 
B.-Gyarmat város képviselő testületének felirata 
mely a közokt minisztériumhoz szól, sa közig, bi­
zottsághoz azon kérelemmel terjesztetik fel, hogy 
ez a leiiratot pártolólag küldje fel a közokt. mi­
nisztériumhoz. Ezen kérelem előadása után felöl- 
yastatik a terjedelmes városi határozat s a még ter­
jedelmesebb felirat, melyek megtörténte után Stel­
ler Antal tisztifőügyész (mint a szabadságon lévő 
főjegyző helyettese) előadja határozati javaslatát,
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moly a feliratnak csupán egyszerű felterjesztésót 
javalja.

A közokL minisztériumhoz intézett érdekesen 
és jól kikalamistált feliratot röviden kővetkezőkben 
ismertetjük, ugyanis az mondatik abban, hogy a mi­
nisztériumnak azon rendelete, mely figyelmen kívül 
hagyta a városnak Komjáthy Jenő át helyeztetésére, 
vonatkozó kérelmezését, a város képviselő testüle­
tére lesújtó hatást gyakorolt; a város kénytelen 
újból petitionalni nevezett polgári iskolai tanító át- 
helyeztetését, mivel Komjáthy Jenő a javulásnak 
legcsekélyebb jelét sem mutatja, hogy a szülők ki­
jelentették, miszerint addig, míg Komjáthy Jenő cl 
nem távoztatik, gyermekeiket a polgári iskolába be 
nem adják, hogy Komjáthy Jenőnek itteni állása 
incompatibilis, mivel édes atyja tanfelügyelő lévén, 
ellenében a köteles ellenőrzést szülői viszonyánál 
fogva erélyesen nem gyakorolja, végül kijelenti a 
város, hogy ezen áthelyezés forsirozásában őt nem 
a bosszú és személyeskedés, de a tanügy magasabb 
érdekei, és a polgári iskola félteit jövője vezérlik.

Az ügy előadása után elsősorban felszóllal Kövy 
Tivadar ur, ki az ügyészi véleményt cl nem fogadja, 
s a feliratban kifejtett indokoknál fogva is a fel­
iratnak pártoló felterjesztését vésleményezi.

Reményfy József ur egy negyed óráig tartó 
beszédben érvelt a városi képviselő testület hatá­
rozata és feliratának pártolólag történendő felter­
jesztése mellett s a „Nógrádi Lapokéra is reflek­
tálva kijelenti, hogy téves lapunk azon állítása, mi­
szerint Komjáthy Jenő nélkülözhellen jó tanerő 
lenne, mert amióta K. J. nem tanit, azóta több a 
polgári iskola tanulóinak száma, s hogy nem igaz 
az, miszerint K. J. már eleget bűnhődött a kis plety­
káért, azáltal, hogy hosszú ideig fel van függesztve, 
mivel ez nem büntetés, mert K. J minden munka 
nélkül megkapta fizetését. (A felfüggesztés morális 
büntetés, s mi erre fektetjük a súlyt!) Reményfy 
ur kijelenti továbbá, hogy Komjáthy itteni állása 
tarthatatlan, mert ellene van az egész város.

Scitovszky János alispán úr indítványozta, hogy 
a város petitiója mielőtt felterjesztetnék, adassék ki • 
a fentebb kiküldött bizottságnak (Hanzély, Melicher, 
Steller uraknak) a tények megvizsgálása és véle­
ményez jelentés végett, a bizottság felkéretik, hogy 
a vizsgálatnál a tanfelügyelő urat hallgassa ki. 
Minthogy pedig az ügyet sürgősnek találja, mivel 
tényleg azon állapot van az iskolánál, hogy egy 
tanerőt nélkülözni kénytelen, úgy véli, hogy a bi­
zottsági jelentés tárgyalására rendkívüli közig bi­
zottsági ülés hivassák egybe.

Reményfy. Ez nem szükséges, mivel Komjáthy 
helye jobban van pótolva igy is, mintha maga ott 
lenne. Tárgyaljuk újra ez ügyet a jövő rendes bi- . 
zottsági ülésen.

Határoztatott, hogy a városi felirat kiadatik a 
fentebb jelzett bizottságnak, melynek ez ügybeni 
jelentése a jövő év januáriusi rendes ülélésen fog 
tárgyalás*alá vétetni.

Tornyos Vidor és neje Galcsik József cseléd­
jük elleni ügyében beadott felebbezéso folytán a 
z-od fokú alispáni határozat azzal hagyatott jóvá, 
hogy felebbezőknek joguk .leend a cseléd bérbe 
a cseléd által elkövetett károkat beszámítani.

Angyal Béla nőtincsi felfüggesztett körjegyző 
folyamodott az alispánhoz, hogy az uj törvény ér­
telmében körjegyzői fizetésének egyharmada kiu- 
utalványoztassék. Az alispán ezen kérvényt eluta­
sította, mivel a törvény visszaható erővel nem bír, 
s mivel ezen törvény (1886. 22.) csakis a felfüggesz­
tett megyei tisztviselőkre, és nem a községi elöl­
járóság tagjaira szót Angyal ezen alispáni határo­
zatot megfellebezte, azonban a közig, bizottság az 
alispáni határozatot indokainál fogva helyben- 
agyú.

Szavazatjog. Kálió községe érdekes határosa 
tót hozott, ugyanis kimondta azt, hogy a község 
tanácsosai szavazatjoggal nem birnek. Ezen végzést 
Népessy Béla körjegyző mcgfelcbezte. A felebbezés 
illetékességi szempontból a közgyűléshez tétetett 
át, addig is azonban a tanácsnokok szavazatjogu­
kat érvénycsithetik, mivel a jelzett községi határo­
zat jogerőre nem emelkedett.

Piry János és Lipthay János felebbezése köz­
munka leírása iránt, clutasittatott.

Kohn Gáspárné felebbezése a pénzügyi bíró­
sághoz terjesztetik fel.

Disznó ügy. Házi József né B.-Gyarmaton ser­
tés hizlalással foglalkozott, azonban a sertés ólat 
tisztán nem tartván, az alispán helyszíni szemle és 
orvosi vélemény alapján Házi Józscfnét a sertések­
nek udvarában! tartásától eltiltotta, az ól kitisztí­
tását elrendelte s vizsgálatot rendelt az iránt is, 
hogy Házi Józscfné iparszerüen foglalkozik a ser­
tés hizlalással s van^ iparengedélye. Ezen végzést 
Háziné megfolebbezvén, a szegény asszoy érde­
kében Reményfy Józtef ur igen melegen szó­
lalt fel, és jelezvén, hogy ez az ügy úgy in- 
ndult meg, mert ezen szerencsétlen asszonynak, a 
háza a szoigabiró vejének lakásával tőszomszédságá­
ban van, s a főorvos, a ki a véleményt adta, sógora 
a szolgabirónak stb. Kövy úr is az alispáni végzés­
feloldását kéri.

Az alispán kijelentette, hogy Háziné ellen az 
egész utcza már évek óta panaszkodik, s igy egész­
ségügy! tekintetből ezen intézkedést meg kellett 
tenni.

Hosszabb eszmecsere után, (Háziné disznait már 
úgy is eladta,) az alispáni határozat hagyatott jóvá, 
azonban az iparszert foglalkozás iránti vizsgál at 
elej teteit

Adó ügy, F. ávt «or»mb«r hóban adó elmen b«-
folyt a tort Itt ón 151041 frt IS ó« fél kr., a moll haton
havában bWol » ISI 370 frt M *a fii kr., a folyó óvi Uflxetáa 
kodvoUUoaobb n,m frt *8 krrxL

A logaazyobb vimacBci a ixiráki adóhivatali k«rúl*tr» r*ik 
l.lKKl frt 4« fél kr., a b.-gjrarmati kerülőiben Hi.l'J frt 67 kr, 

% a loooncai atKk'rülrlbrn 10M<> frt 74 ói fél kr
A badmonteaaégi dijakban a boflietée axíntén tekintélye* 

viaaaataéa mutatkoaik. úgy aiínto a bélyeg la jogillotékekben.
Eleol károk folytén a folyó érben ex ideig apódéiba ho- 

aaloU: Jégoaó folytán ’ur.Mi frt 64 kr., ártja folyt. 107 frt U5 kr., 
fagy folyt twt frt yí» kr, Phyloi»ra folyt. 5534 frt 34 kr, 5*x- 

-ételen 7327 frt 04 kr.
Ax ennek felvételére kiadott külttég trtt 795 frt II krt. 
öuieaen 61 iigydarab lett előadva, melyek ax adóelóiráa. 

leírta éa beaaedéare vonatkoaaak • Adóleiráa 13 kóaaégre, aaőló- 
dóumaváltiág leiráa 3 kóaeégre lett elrendelve.

Golka- György ügyvéd felebbeate aa adófelügyeloaég aaon 
iotéxkedóiót, hogy a kir. törvénynek által aa adóhivatalnál ki- 
ntalvanyoaolt pónxót Golka György adúhátrálókainak torleaxtéaére 
lefoglaltatta. Mintán igaxoltatott, hogy ax utalványoaott öeaaeg 
nem egyen elleniek pénxe, de ax ügyvéd perkőltaégo volt, Golka 
felebbeaéae elutaaittatott

Masdl Adolf xaklató baaamoláai kérvénye elutaaittatott.
A fúleki uolgabiróaág él rappi kdrjegyxóaóg ellen egy egy 

concrttaváéiból folyőlag a felelői.ég kimondatott.
Özv. Piróth Károlyné házadó elengedési kér­

vénye, mint elkésett clutasittatott.
Börtönügy. Fegyenczek száma 278. Ezek ke­

resménye 271 frt 25 kr. A szócsőnyi fogház is meg 
vizsgáltatván, ott hiány nem fedeztetett fel.

Egéaaaég ügy. Megyénkben a kóxrgéexiégi állapot novem­
ber hóban mennyiben a vSrhenyjárvány nagyobb elterjedést nyert 
kevésbé volt keáveaő mint ax előxó hóban. Orvosilag 710 beteg 
gyógykexeltetett a megye területén fent jeliett időközben Lég- 
gyakoribak voltak a légxótaervi bántalmak melyek a beállott hi­
degebb idóaaak által élőidéiért meghuléaekben találja magyaréin, 
tát- Halál okul a felndltek köaött Irgtubbeaór a tüdógOmő ói lob 
gyermekeknél a bélhurut fordult elő. A heveny fertóaó kórok kő­
iül a himlő éa vörheoy áaaleltetett, a míg előbbi enk Hérái Ve- 
róexe kóxtégvkben eltilt járványoa jelleget, utóbbi betegség axá- 
moeb kőavégbeo terjedt el: vórhenyben ugyani! bejtár, Eextergély. 
Tnropolya, Na;y-Sxtrácain, Saent-I'éter, Málnapatak, Ciehbrcxó, 
Uhonxka, llrapíitya, ét Aleó-Sxtregova november hóban 134 gyer­
mek betegedett m<-g, meggyógyult fcAtfllók (Jl, meghalt 21, gyógy- 
kei léi alatt maradt a hó végén 52. Orvot rendőri vixi’álat élői) 
5, rendőri hulla vlxvgálat illetve bonexoláa 3 volt. Orvosi Idxonvit- 
vány kőnoyi tértéiről 12, aúlyoiról 2 állítatott ki. Törvény txéki- 
lég 2 bonctoláe fog inatoeittatott. Gaxdaeági állataink kóa >tt aa 
egéuiégi vluonyok elégkedvexúk. a ragályos j*H»;U járvány kó­
rok kőiül ciak ii vértályog egyet kóretetei tapaextallattak éa 
például Hugyegon, Petőn éa Marcxal kűxaégekben. Kohányban 'r. 
Bertái nyájban. A kellő óvintéakedéaek eaen fertúxú kórok nagyobb 
terjedétének meggátláaára megtőrtántok.

Utügy. Az állami és megyei utakon a közle­
kedés jó volt A kavics behordatott; a jásztelek- 
penczi ut egészen elkészült.

Tudomásul vétetik a közlekedési minisztérium­
nak rendelete, mely kimondja azt, hogy az állami 
épületek közmunka adó alá nem esnek.

Az eddig beérkezett összesen 8 db. vicinális 
számadás jóváhagyatott

Posta ügy. Sipck és Nagy Libercse községek 
kérvénye posta állomás iránt, pártolólag tétetik át 
a bpcsti postaigazgatósághoz.

Ülés vége délután 2 órakor.

Vasút ügy.
Fosta* ejoforeau* tartatott • vasút ügyben tegnap deci. 

lt-én a megyehál kiiterméb<*n A > hont! és nógrádi érdekeltség 
kólói értekexletet tartott, Hontmógye rétiéről jelen voltak : br. 
Msjthényi l»áix!ó, Pongrác! Injnt.üacsó Pál, Luikári Pál, Brati- 
máller Sándor, Bolgár Jánoi, Bolgár Enlre, Luk a Pál, Sebőn 
Alejoe ét Méhes Jóxvef urak. A oógráll érdekeltség nagy Mám­
ban jelent meg « ax értekexletet gr. Zichy Nándor ur A méltó­
sága nyitotta meg. grófur indokolta, hogy ax ipolyság-b.-gyar- 
matí vonalnak gyors épitiie csakis ax érdekeltvégi aláírások ut­
ján érhető ntól, mert a kői tégek megadóitatása sok hatósági In* 
téxkodéit von maga után. Ilntxá sióit ebei Kövy Tivadar ur is, 
• abban történt mejállapodás. hogy aa osztrák magyar társu­
lat által kívánt és a nógrádi érdekeltségre es9 összeg lehetd- 
leg rövid Idő (két hét) alatt aláírások utján gyBitessék egybe. 
Ax aláírási iveket mxgx Zichy gróf fogja exétkUldetni. B.-Gyar­
mat városáhox is intáxtetik megkeresés, hogy mennyivel járul ax 
Ogyhősf Exután gr. Ziehy Nándor, Kóvy Tivaixr, Horváth Danó 
és Reményi Károly megblxattnk, hogy a másik teremben tanács- 
koxó hont! érdekeltséggel értékéivé, a hontik résiéről leendő hoxxá- 
járulásra nfcxve tárgyalásokba boeaátkoxanak. A most jeliett kül­
döttség a hunt! érdekeltség ehtt megjelenvén, a tárgyalások meg. 
kexdettek, ás br. Msjthényi főispán hrhatároxott kijelentései foly. 
tán abban történtek megállapodások, hogy első sorban axt ont- 
rák-magyar vasúttársaságnak fond perda mindkét megye réixérűl 
csakis 70,000 frt ajánlható fel, mivel ennél több össie nem gyűjt­
hető. Br. Msjthényi Lássló és gr. Zichy Nándor urak felkérettck, 
hogy exeu hetároxott megállapodást a vasnttánulattal tudassák. 
Exen Asueghex Hontmegye 21,000 írttal, nógrádi érdekeltség 
49.000 frttal fog hoxxá járulni. Eier megállapodások a nögráll 
érdekeltség által egyhangúlag elfogadtattak. Mint értesülünk a 
Zichy eenloralis uradalom maga 15,000 frttal fogja megkexdeni 
ax aláírást.

A vasutügyben irt lejebbi csikkünk a conferentla előtt Írat­
ván, abban a küstégi houájárulásra fektettük afösulyt Gr. Zi hy 
úr neonban felvilágosított mindnyájunkat, hogy a kívánt A«iseg 
aláírások utján blstosan és rövid idő alatt Asasehoiható.

Még annyit Jegyiünk meg, hogy a conferentián a aonába 
eső minden köxség képviselve volt több kiküldöttel. Ebből lát­
ásik, hogy Mén vasútvonal iránt Igen mgy ax érdeklődés,

Az ipolysAg-b.-gyarmati vasút kié|»itésére most 
vannak a legjobb auspiciumok. Ezen vasút létesí­
tése legnagyobb részt Gr. Zichy Nándortól függ s 
igy, ha ő ezen alkalmat és időt felhasználva, a ki­
építést keresztül viszi, nemcsak B.-Gyarmatot„ do 
annak nagy vidékét is örök hálára kötelezi.

Ezen vasút Nógrádmcgyéc illetőleg tisztán az 
érdekeltségre lehet basirozható ; mert Nógrádban a 
megye anyagi támogatására egyátalában nem szá­
míthatnak. Epén azért nem gondoljuk, hogy ezen 
ügy — az erkölcsi támogatáriránti kérvéayezésen 
kívül — más motívummal terjesztessék Nóárádme- 
gye törvényhatósága elé. /\zon indokból a megye 
elé Hozni a dolgot, hogy t. i. a menynyiben ezen 
pálya B.-Gyarmattól az érdekeltség hozzájárulásá­
val tovább épittetnék, azon járulékok, amelyek an­
nak Ipolyságiéi 1^-Gyarmatig való kiépítése érde» 
kében akár egyefek, akár községek által felajánl- 
talnak és befizettetnek, az alkalommal arányszerü- 
leg betudassanak, illetve beszámitassanak,’ s hogy 
ez quási a megye által mondassék ki, nézetünk sze­
rint nemcsak felesleges, de illetéktelen is. Egyrészt 
azért, mert ezen reconpcnsatiót egyesek és közsé­
gek irányában lehet biztosítani a kötelező nyilat­
kozatokban (aláírási iveken), másrészt pedig a me­
gye sem az egyesek adakozási feltételeik, sem a 

községeknek e tekintetbeni autonóm intézkedését 
nem s^abálzozhatja.

Mit várhatunk tehát Nógrádmegyétől mást, 
mint az erkölcsi támogatást, mely azonban szinten 
igen fontos, mert a községek pótköltségvetéseit a 
megye fogja jóváhagyni. Ezenkívül fontos szolgá­
latot teend az ügynek a megye azáltal, hogy a 8 
év alatt fizetendő összegek beszedését és pénztári 
kezelését közvetíteni fogja.

z\z aláírásokra csak másodsorban fektethetünk 
súlyt, tudván az itteni körülményekből azt, hogy 
az alirási iránti hajlam igen csekély. A fődolog a 
kózttfffk hnzzAnihita.

Mindenek felett fontos azonban, hogy a sza­
badalmazott osztrák magyar államvaspálya társa­
ságnak a fond perdu költségeire vonatkozó ultimá­
tumát magtudhassuk. Szükséges ezt tudnunk, mert 
anélkül a gyűjtés és a hozzájárulás mérvei iránt 
nem tájékoztathatjuk magunkat. Ezen financziális 
kérdés megoldását már egyenesen Báró Majthényi 
László úrtól és Gr, Zichy Nándor úrtól várjuk.

A vatut kérdéséhez, bár kissé elkésve, a szó- 
csényiek is hozzá szólnak. Amit ők kémek, az mél­
tányos és tán a jövőben kivihető leend ; de egy­
szerre mindent akarni nem helyes.—E tekintetben 
igen tekintélyes egyének aláírásával vettük a kö­
vetkező sorokat:

„Azon meleg érdeklődés, mely az Ipolyságról 
Nógrádmegyébe építendő vasút iránt nyilvánul mint­
egy kötelességünkké teszi, hogy Sztcicng vidéke ér­
dekében felszólaljunk.

Midőn múlt évben az ipolyság-szécsényi vasút 
eszméje először felmerült, nagy megnyugvással vet­
tük ezen mozgalmat és méltán, mint oly férfiak, 
mint Gr. Gyürky Ábrahám, Gr. Zichy Nándor és 
Pulszky Ágost, kiket a hir a vasút ügyével össze­
köttetésbe kozott, mintegy garantirozni látszónak a 
nehéz feladat megoldását 1

Annyival meglepőbb volt reánk Szécsény vi­
dékiekre a folyó év nov. n-én megtartott vasúti 
konferencia, mely alkalommal már nem ipoffitig Szé- 
cféiiy, hanem Ipolyság-b.-gyarmati vasút kiépítésé­
ről volt szó.

Mi nem gondoljuk, hogy az intéző vezérférfiak 
teljes tudatával ne volnának annak, hogy ha Gyar­
mat lesz csupán a végpont, egy nagy és élénk pro- 
dukeziót képező vidék Szécsétly vidéke, és benne 
az ipoly völgy nagy fejlődésre képes egész vona­
lával, az endrefalvi-megyeri sőt még a sztregovai 
völgy nagyobb része is jogos vasúti igényöktől fosz­
tatnak meg talán évtizedekre a mezei gazdászat 
nagy kárára 1

A ki Nógrád m. földirati fekvésével ismerős, 
az tudja, hogy e megye legnagyobb és legtöbb adót 
fizető uradalmai <t rtéctényi, tndnnyi, endreffituii, lóczi, 
tábi sat éptn e xtdéken fekszenek, mintegy 20—-30 
exer k. hold jól jövedelmező és nagy forgalmat elő 
idéző erdőséggel; több ezer h. jól miveit szőlősök­
kel, melyeknek borai már is hécsi piaczra vándo 
rolnok; jujtenyésztése úgyszólván zömét képezi a 
keresett hegyi gyapjúnak; hizlalt juhai évenként a 
pozsonyi és bécsi piaczra adjék kontigenseiket; nem 
is említem a bőséges kőszenet, mely e vidéken nagy 
mennyiségben látszik, és csak olcsó vasúti forga­
lomra vás.

De vegyük elé a térképet és ott találja Szé- 
ezény vidékén : Koedc i, Kátén/, Kürih, Ocár\ 
Cttilar, Huta, H •Mulynd, Qalnboct, é» fiit Zellb ; 
a Sztrefforn völgyön: Szenna, Ihirdcza, Horotznok, Zá- 
vada; Tót-Hártyán, Keltő ét Alző-Sztregova, Xaty t Kit- 
Libercte falukat; itt Van Rimácz, Lőcz, Sipek, I ar- 
ttiny, fnbi-pntzfák, ftolány, yéczi-putzták és Xayy-Gécs, 
Megyer, Sít ét Kit-Hártyán, Kndrefaht, Karancttág, Ság- 
Vifaln, Sáaltnaterct, Hel/aln, Piliny, Szakai, Halátzi, fai- 
dány, tehát negyven falut, mely most vasút hiányá­
ban 40—70 kron fizeti terményeinek vasútra szál­
lítását a nagy távolságok miatt

Ezek igy lévén, a vasutat építő osztrák-magyar 
társulatnak magának keíl akarni, hogy akkor, mi­
kor nyert kanczessiója alapján Nógrádmegye terü­
letére lép, ott ne a megye szélén fekvő pontot vá­
lassza, hanem hatoljon az ipoly völgy központjába 
mely Széc>ény.

Ennyit elégségesnek tartunk felhozni, nehogy 
fialgatásunkkal bele egygyezni Látszassunk egy oly 
végpont megállapításába, melynek egy nagy vidék- 
váltaná kárát, és mely a vasúti érdekeltség szojos 
megállapításánál nagy nehézségekbe ütköznek l

Öten.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

(Irta 4< f«lalv»xta a nAjrádmtjyti tanitóleilúlélnak f. évi októ­
ber 7-én BalaMa-Gyarinaton tartott kftagyülértn Wagnor Ittvia 

illani elemi l«ko!ai tanító.
(Folytatás.)

Az államilag aegélyzetl pilgári 6 outályu fiait- 
kóla 1875 bon a 4 ottlályú polgári leányiskola pádig 
1879 ben létestllvéo, mintegy félnázadnak kellett te 
bit az eizmt mogutHomlésétől elmúlni míg váro'nnk 
egy kücéntanodi fdo iskolát nyert, s a szülők azon 
kedvező In’yxolbe jutottak, hogy a nőnővendékok ma- 
gtsabb kikepntelóso csekély anyagi áldozatok mellett 
közvetlen foiOgyeletdk alatt történhet, * fiák pedig el 
sajUitltitVA a középtanoda 4 alsó osztálya tananyagát 
az iskoláztatás költségei kevesbtlloe'c, ktilönben legfőbb 
hivatása a pdgárifia iskolának értelmes iparososztály 
létésitóio, mi azonbzu a mti felfogta mellett nem .oly 
bzm.tr létesül.

A polgári fin valamint a leány iskola osztályon­
ként nyílva meg A fiúiskola első osztályát az 1876—6



NÓGRÁDI LAPOK.

tanévben kivéve Tóm ve hó Néodor ignsgatót os állami 
lakóié Unitéi agyaoooee iskola egy Uolarmébea Unt 
lőtték. de Cbik oy Mihálynak a polgári mkola létem 
léoo •gyében t a ónállóit boxgalma tok intőiébe vételivel 
1974. Mg. l'Jea történt polc tok. UaiUvé velőmet 
vklantAon utAs a megnyílt hét oooUly rénéro két le 
reá vAlvás >UkiigMQó esőket a* tokolaesék a r. kaik 
lakóiétól bérelte bt. ong rojslermo ax Állami loholó 
baa maradt 1877 —9 taoévboe pedig a 3 ik uMtályt a 
ra (Merőmbe btlyeelék el; as 58*8—9 ik taaévbea osan 
agy a leányiskola te mér avjót építettől építtette Ma 
■óeay Alajos ópitées) bírt.

FoiállitáMuak a egyéb költségeit a kösokutáei 
mtatoienam a véréé (e bead Italt a tanerőket is) a 
Nemien latéset (25 cser frtnyi lökeóoaseggel sark, 
ée evaog. bitók laté b ért djaaUéra IÓÜ—lóü tortáiul) 
a megye köoóaeógo tat ovoda köiteégoibex évi 2QU 
fonallal járo>), a baUoea gyarmati takarékpéoxlár, ki- 
leliaUaot ó* aép'mak (a t> gyarmati iskolák eme pél 
dányosom jól tevői) a város ée megye kalöoböxő éléaa 
éa valkéoé telkes polgárai fodecték Értékéé foiaxoro 
lécét (mjom, hogy a a taaeserek aom gyarapodnak o 
begy a foiorjmtloit költség vetés tdo voaathoaó tételé 
ook törlésével még oeak aom te javíthatok) oc tokolé 
aak v város caoceste Ai eled tanévbee Vorm János 
pemta berki birtokm agy uekréay kitömött madarat 
ajándékokon, mit 1879 b*u Jeesonssky L)*oó jelenleg 
badapeoti köviegyaé ti darabbal gyarapítóit. 1878 boa 
Dr Moheber Koroncx éllamlgyéos pádig egy kagyló 
gyájumóeynyel gazdagította ea takola gyűjteményeket 
(Egyes ryl/oméeyoi gyarapításéhoz a növendékek is 
járóinak 1880-ban Kosa Márk b gyarmati lakóé a 
magyarayel vóól hitied érdomoormztot nyert taaa'ók 
óeitAod itUoéra 3UU frtoe, Djmjéa Pél törvényszéki 
bíró ped g (ki as ég ovaag. tekoléaél io tett a ma* 
gyareyolv terjesztése érdokéból IOU frtoe alapitvéayt) 
a köréé olheoyt Roaó Gábor nővérei megbízásából a 
fentebbi ezólra 100 frtoe alap tvéayt utt. 1877 boa ea 
tökölte öszUtedjalap te léleollL 1881 boa a oövoode 
kok a badipeet oA por híálliláaoe, mi ad kél oombehok 
pedig as *883. évi leoeecu hiéUitéeoo (részt vettek m ed 
községi mkola apóéban evek voroooyoa kivél aa 1885. 
évi badipeeti hiéUitéeoo io) bronz érőmmel lőttek ki- 
tletetro. klIMboo ea lekötések a kősépUoodkba ét­
lépett Unelói te, a kanalas szellem ée tetvágy élül 
öestóoősutvo égyokueoek as irányuk léptéit romé 
nyokaok megfelelői. A két polgári iskola igaagatója 
beadottól Tomeeko Nándor ki mindkét somi unitó 
táróéival as oson iskolába helyeselt bizalomnak meg 
felelői tőroknúk

(Felytaiéea htvrtkatokj

Hírek.
Siomelyi hl ek. Gr. Gylrky Ábrahám őaagymél- 

tőség a, oMgyéok tioalalt főispánja o bé 8 én érkoaott 
B. pontról a «néh váméba, bel másnap a közig, biz. Iléooo 
oioftkwlt. A főispán dió órakor távoiott a eaókvá- 
roobél Bodapeotro. Scitovesky Jéaoo aliopéa ér deci 
10 ée Loooocsra elásott hol foatoo dolgok vérakoi 
aak roé. (Jgyaaie ott fogja jóvéhagyó Béradókkal ol 
létei Loeooci vóreoeéoak as eled hasai Uksrékpées 
térrel kólóit, o a megye éltei jóváhagyott 200,000 frtoe 
hóleoAetgyro vooatkooó kótoíesvéevét. A tagéri bid 
keyot te te alkalommal fogja roado ai. as aliapéa. 
Vécéi eloókói a sógrédsBegyoi gaadaoégi kóagyéléooa, 
moly ma tartatik mag- As aliopée isoea Pestre sü­
tik, bol kedves sojévol rgyltt a karéeoooyi bovéeér- 
léookat teeai meg, b<»gy mejdaa a kriotkiodhvol óró 
mot aserezBcs oemcaak kedves gyermekeitek, de ook 
eoogéoy elhagyó t gyormokook K A dees 9 ki Iléooo 
a vélaoctoit hín»itaégi tagok k<MI joleevoluk : rr 
Borcbtold Arikor, gr Cubriéa Léesió, tlaosély Lésslo. 
Kóvy Tivadar, Madách Károly, Remóoyfy Jóseef ée 
Sréler Alfréd arak, kik nivoooa látott vesdégok vol 
uk a tóbbi mekolóadó arakkal a föiopáai obédoo, 
mely alkalommal ex rxeellootiáe fóiapéa boldog Bőse 
pokol ée eeorooeedo éjével kiváat a joloelóvókeek, mit 
as oliopás. miodooik bó értelét tolmácsolva, esép e<a-

vahbae vimoesolt a fétapáaaak. Ttbaavi Foroocs ÍÓ 
legysóoh kél boti osabadoágot élvéé Bru Majtbóayi 
lUaaló Hustmagjo hbeesőrőletbee álló kHéoé fótopésia 
dórt 11 ér B. Gyarouue volt o a fueloe vaesti ecete 
roenáa rései vett, l'gyaecvah még doex 10 ée érkeeott 
osók vároeaskba Gr Zichy Náador ér o a voeoli ér 
tekoslotoa é volt lelke a eógvédi órdokoltoégsob

Solti laérM Bt*. »nUf.ia<J-U BeaaUr<««Léay*r.l t M 
Oóe v*r*MBkBéP • •• aréMgyl biMtUOf UaérvAMAfléSM 
HmI v«M, bal aa •réobaealée irSay Mométt mahavatatt
•asgtt adte aló.

Óróf <leOy Béeóor hgejaUM aoaa aacy kMoteléabn ló. 
aoMStt, batjr a Beaml Laaal» térmlai f bó ó-éa Baiapiatoe a vé- 
r«abóaa ÓMaUrmébaa tartott jebataria bó sjStteaa M afybaeew 
!•< vtléei •toóbévó rélaaaóatta m«e< Teéjab bagy • haaaiaa vál­
tassa tor rutai immór afyóméaaóa •ray»d*U«a tamQ. aéggal kö­
veti sasa tacaAljóA, moly a MsMva-UlébőroM<ba •laaahadt asaas* 
toatvaratok gytmalMóaóbaa alt

Ipolyi Arodd as olheoyt sagyvAradi péopök a 
nagy oealomiai róm kaik. egybUaak 10ÜU frtot ba- 
gyocUayoeoit, még pedig ah kép, begy 500 frt léke 
samatai a pkepék halála óvforéelójáa UrUadó mieo 
költségeire 500 frt kamatai pedig a templom foaUr 
lééi hbltoégetro forditaedó lese.

Tóé éiaex Vél taééayi ptobéasa •ibalétaaSaéval vassal* 
vas a laóéayi agykóabaa. Misi tctosOiSak esős ylsbóaiéra ta< 
lóbb XilAiAsa vsa gr. Salam■ AtajM bvlybsii rém. balé kapta

éyéai lr. Ivéaba laabalta érbólgy, Ivésba latvée ■aotms- 
gy« palósU birtoka* te tassahaak is *«y iéóbm kiiSs* tolta mea- 
kalérsóssk sóvór*. Üst* * évse kvrébsa srbésssbaa birtstaa Si­
mán. A káévá* te mév*li bttgy vlbatAlssóM ásók* bórókb** esgy 
rtoavtt*t kvltott

Nirtstea balét Bippargvr Kérsly b -gyarmat jAréai slibta 
to* áss*, óta **te 0 órabsr Aróbr* atata tt 1*11101 a **•**•• Ma­
tek mSrlAktotes Alvssste aa«y ré*sb»e •tottato TMstosségs* al- 
tekaritésérói aa Utas* m. kit. éM*etpMó**>U hivatal tagjai gsa- 

•kGdldlil
A Klapebsra-fote versek. msly*k p*p«uk 47-ik asAméb** 

a lArcaa rsvalbsa kósólv* vattai, m«gi«bs*ói Irteklmlteb** ró- 
Matattok Igsa askaa bór4*steh»da»h gvalali* Irsjok staa. M*m 
kóvstéak rl **mmi indtewsCóé. mléóa kij*t*at/Sk bsgy oa*a Ó4- 
vM«ltol al vasba ló veraakaak iróia: Pa a g r 111 Blamór ér, 
.ItssXi Híradó* taplérseah «•!>*■•• hatol *Mrb**sMja. ki tobb 
jatt* Óalgaaatoval méri* magéra vasi* a k<*aégyv*m*<.

Sommi eteoo aj a méla dteór Kaimba te. lapnak kttéaó 
maakalAraa te *l«amert Isdósoak k»dw tett* bsgy * Slebasir* 
mér hót *e*r óv* magvolé, • *ssa psastttó élteikéi dolrébi wllló 
minta asvnste 1'gyaaemk Aslrébó írja, bsgy aasa véss siói, 
sóba a aópak miaóaal (hSI»nte*e psdig ask olajat folkaisaéllak 
vllaaa, a*m l*ivtoll mvaekólai. * * aaóltokst moalbaUsoel kik*l«
IGl«t IF1AB3 Mr werjw« irmi

A b |y*aHB*ti Igyvaéi kamara vAlaataméaye mist tagyalmi 
biróaég. mial m*gótbó*0a**l órtaséiésk. Lmka Pél ipslytagi égy* 
véd (■sotvérmagy* Mgyómai *H*n Paetevta* Kaaér I ******* a 
taitolaatós* folyté* as bgyvódi m*la*<taa vóteógo kimosdatett • 
•lloa* a logyolmi *ljéré* te via«blat kimondatott Kaank a vég- 
atoaok assebes még jsgwéra k*ll *m*m*d*L

A bolassa-gyerautl bolypóei siodoel jég 1887. 
joeeár Mól kesd ve bet évre a kópneelótootolot balé 
rosetábos képest sárt ajáalatok alapjáé volt bérbe 
odaadó, erre oésvoe hirdetményi baUndö f. bó 10 ée 
járt te. Headat ott két ajéalal, a volt bérlő Sobjáe 8ams 
as eddigi 351 frt béröesxeget foltétoloeoa 30 frtul emel a é, 
míg a mésik Jóoáo Adóit foltóUeoBl évi 500 frt bér- 
öesaoget aj halott meg Toktatva, hogy a belypéos axe- 
déei nrr teexeg a város e'esáieak üostáaUrtáaára vas 
roedolvo, as elért oegyobb orodméoyt örömmel idvö- 
oóljlk.

Hasisokat stepóoy soros itasMa éa te taéoy gyvrmsb ró- 
■soaéH a .v*r0taorw*i- ogylot óllal lébbali adsméaybea. asm 
r*aé*ik«sb*tvta aa *gyl*l orr* atav* sagyobb *a*e*g«kk*l; d* 
mórt még **am*« gyormsk igóaynta* baaseió Mgélyt. bsgy i*k* 
IAkóA ^^FAkGBmit Ab tislpfcitkAbpA gbbbgBiCaíb tAAA tG
■teteljek karébbi folbivésnskal te kérjék a asmsssoivé ambnrba 
rótokat, vatemisl a pó«a>*tos«t*ksi Is ■* kte**nik reb* vagy 
pónabal- aóaméayalkkal. m«lyvk*< logcaétaaorébb méóso a vérssl 
r*odót tostass* Opila Kéroly stjéa jatlalbatnak rs*d*tt*ióaóbna. 
A .Véróofcarsset* 'lyW igo* Motelt v*ta*tméayé*ak p»dig *1- 
>*m*rést • a *s«g aysk esvóboo bélé* hli*l*ili< amvu topnak I

Sioroocsee mogfyógytHás ^-jy esorooooótloe pé­
pei ember, orvostól orvoobos járt, b<>gy gyógyításáé 
meg ét borsosét6 botegeégétél, lóvéé es é gyomrábea 
egy éO éves varaegyoo béka. Sgáaalomraméltó baja ol 
loa gyógysMrt sem oyerbetvéo, többok sjáalatárs Üres 
dóba eusott • ss ottani jeles doktorok álul maga fó - 
lőtt coaoilismot tartat vés, etek megállapodáaábox ké^ 
pest gyógykoselés alá vették Iteóltotték egy alacoosy 
három lábé aoékre, öeoookbtöltók kesét lábát ée fejét

íolpecakolték Ekkor egy ajtót oyitotuh ki és egy gé 
lya móhóeágioi'jeooa kéeeUdot a beteg felé El a gó­
lya dreeesirueva lóvén, eeórévol egyenesen n beteg 
gyomrába betolt a Májóregea kötéseiéi g se ess kibe 
láasu a bábát. így bemálU est el mega a beteg, a 
ki most offéooee jól érsi magát.

A b gyarmati ipartest elet november 10 áa tnrtett 
olőljáróeagi lléee határoséul Jónás Adslf bsMpóet dl- 
höigj élésére képviselők válasetnndek, Jníul' Helahija 

óé PUdaaf caixmedik kérvénye, belépési díj elengedé­
sért slaUeituiott, ax ipar megbuottvh dics ember 11^ 
való válásit ásóra as iparosok bobivandók A saolgabt 
rói hivatal a volt ipartórselaloh vagyonának kívánó­
iéra ismételve fel kérés dl Kémiák ée Groma kötele 
sok a vidékre bojeloauüeaBl báaaló segédeket kétde 
ook, igasoláera folbivaaduk. A bedapesti bajiéiUlaook 
meabáaáaak felépítése érdokéból hiboeoájtoit gyújtó 
iv keaoléoo gloökro bisalett. Ssolgabirói hivatal aa 
ágyék gyorsabb oliotéaéeo iránt fölkér sadft

| I g I é" I 11 é* 4 kh r E I (81198 dA H A ^9^8 Ab B Ib ífc AAb 
hóaoogeh oéáljaroit. kik eUAaetooeUbta baérólék- 
^^Ah88 % 899888818 818^9888(
pmmta lordmltov el rlogot lenni naiv rekedje nob. begy 
A A m-mllhá ÍMpfe»dól k A^ge8*"^m^S vV*^*u*wt B Ó^B^mnBmBB v OBw^BI^BBgg^B *

Horváth Danó,felelős szerkesztő.

7M-ISM *i*m
Atohrl hiketoótt végrvhajto a* IMI évi LI. t m 

órtetatobsa *s*aa*l hsabinv tosai, hagy a h r armoli hu jtaré- 
*te tOi-0<O •* vónto* által i Wmmvjbmm Marta aiiee IM5 írt í* kr Uh*. sasaTlamatai é* per- 

kOltoóg erőéig torna étel hittégntti vOgrsUite* alkalmával bírói 
tog le fugtali MU írt 00 brr* kacsait ***b*bntarih góeaaómU 
gépek. fírOM m*tom lakarmaay malma, tevék, ttakmak eke, 
vütedp. trágya vas, maié. kóUaa. I*h*a*k te raaabél álM ugó 
tagak ar.ltaaa* árvorte aiiaa rtedataak

Mely órvirmiih a ÓHÓ-ISM •* brbáldást rsmóeU tágate 
folyta* * btoyaaiara vagya B i:y-----rit~ri il*mm tokaaáa tortái
amkóataaar* IMS évi d*ca*mb*r hó 17-dik aaióéaak éótoMm lé 
sra»a huanáónl httéaauk, ée abba* a vonal uáodakeaék mw- 
hivotaak. auai begy a* értetett i*|itopta •eeeárvarésea, aa IMI. . 
évi LX L a lOÍg-a érvetatobea ategtSbbeMfétokok ^ocMogn * 
alni M viadalai fagaab

áa eiérvereseeái iagteagok vóteióra M IMI éto UL t 
ea. KM |-ékaa megállapttMi Mtótelak **«nei tea* kA*toeeól.

Keit B Uyarmatea IMS évi aavamtar hé Mte
Tumb Jtadto. kir tarseagi vá^vkajtó

ÉRCZ- ÉS FAZOPORSÓ
SAJTTÁL

Ajánlja legújabban berendesett ée dúsan felcse­
rek erOB" ■ fhkoporsó rvnlgtArókt, 
valamint minden e ssakmába vágó tvniFVbarnáéi 
tArgyait, a. m. nzcmfedél, pdKrnfá* kv*. 
rvMst, konzorák seb. al^ áoyosabb 
árak mellett; gyors ée pontos kiosolgálatArt 
keseekedik.

A nagyérdemű köiönoég pártfogását kérve 

EbenfQhrer Lajos, *

Igen ilkthnu ta olc*ó 
d SACS0W VI s IJ ü VI UlVDÍk 

inrajtinóm in(gyc*n.

te ArOhr* m*gtortjók aoóp febér aatoáhtt te *<y (•fáMmabb mi 
aterg* Damaet terttóbtt

II (Ó hsáéi te TtoST*1
S4. (H bévé te M**cah*aél 
I. Ig*nán*m hamsat ***tal tertto 
IS Haaaato aarvteite) esetei heaétexkék

5a*****a M éarab — Basa M darab, mely ***Mtt 90 frtbe ha- 
roll m**t • frtért mrawrv.brt*

Bem teteate Mater* a btUátt Sasa** vtoaaa tertttotík aaért 
"ip,.'hU‘ —neg MmtMóp*i is kr. M^na

:L ?**T*? a ■•woóalétoh láttára
ttk • b*ttob*dtomi toevtoywébeól b«)*gy**i aaógk**

Moiverael Voeeeoót Botom Wles éttskrtag óokerpese* M 
Fttónés. Móra. A JtmAemMaramoMmaM g.

V
*n eesroncsém a mélyen umtolt kősón tg bősem 

bMt, Imc H SywaMM • B*> 
T.U. .teUbw M« U«U MW, Mr 14 
4* 4to taaálló

arany- ezlsl műves, lésük és érés
nxlotemot ^jból nor vettem

Es alkalommal van oaore leeém magomat minden 
0 ólakba vágó ej moekák, javítások ée tieautáook no 
eeétoyomóh, monegrammok otb etb. esőssel és igen 
jeUoyoo áron leoodö olhémitéoéro, ágy niotéo minden 
nemé megroodoUsok esskésMoére ajáalaai

A n. A kis8nodg bősem Hágámért esd

Goldmann B.,
woay «oSto méveo vésnek to óeto.

'vmmwm^mmmmmMwmtovm^wmto omonmmMOVwwv

Bríini szévélek
•gy ót**** *l*e**»

Ó8zi vagy Mii öltözetre 
AI0 mtr bumnilgá éarabakbaa. bér 
mily aagyaége *mb*r *géa* ótatayér* 

énem Zfrt'lO krÓrt, 

áaamabb f M TI Start, 
lagáeemabb HMM btart 

vaiedi gyspjássóve* 
Palm*r*t*a vagy Bey tól»í*ialter* mé­
tára t frt M ártól ó írtig. Lada* 1 
M S - I Míg. Ni rokapeerté I 
frt « -%« frt 10 hrtg *aélim bér 

bla*h pest* etóavétol mrttett a

Siogöl lahóf exóg 
lsen pearlégyór rabiéra 

BrAakan
FetviiégeóHí* áo emlitett raóg 

eaévvttt k tthaata a **t*d to Jé toló­
tol gvbrtásak. val mtat bMteó tartó* 
tagak éttel, b«a*taUik • ctag tom*rt 
*vély«eaég* • a*gyb*ai bivitelé hé 
■***it» éttel, hagy bivéM*a cseh a 
laciatib boAbbűb^ j>ont*mao 
éAte martai béltalib

Klvóatagv* háta a rakóér 
éértnomreacN^imppan tttvtt



NÓGRÁDI LAP OK.

A művelt magyar hfilgykfizflnséj számára ajánltatik:
I Hó,ziaaszony“

hiiUrtAU. (Mdaalgi 4a MÓpirodulai huliUp, a ■ agyar <aidauzonyok»‘or<x. •gyktóaoh -MValaloe közlönyt. A magyar hölgy«k 
nana aaaklapja nagy ulUrjudóunuk órvuaJ a tAraadalow miadna r4U|4h«a. KópvhuU a nők öaunz tr lakait, haaanoa tanaezo- 
kát ad 4u kallamM-aadrakoaiat ay^jt akkor, midin a aj olrkgaata hAxl taaaddit. Iránya olyan, hogy a ctalád minden tagja, 

I a tartCM leáay, a tatai atayMike. a Marat! atya, a gaadaa héilaiuaav. 4a at |pm ínyé ka egyaránt Ikaaettal olvas* 
I hatják. A caiaoa kiállítása lapnak előlanUai ára: Egáaa 4vro ü frt, AUvra 3 frt, negyedévre I frt &O kr.

EUliatáMk a sMagyar HáaiaaMoay* kiadóhivataláhoa intázeodök 4a a hú bármely napjától elfogadtatnak-
n^T A .Magyar Házi asszony* kiadáhivaUla mutatványszámokat ingyen 4a bármentesen küld mindazoknak, kik ea 

Irdal kouZ — legcsálsMrűbbea lavelead lappal — fordulnak B szaklapnak egy magyar háznál sem szabadna hiányosai, mivel 
útmutatása szarint több Más forintot lehal a háztartásban megtakarítani. A .Magyar IláziaMZony* kiadóhivatala Budapesten 

I aagy-korvaa-Btcza 90. m.

TT ,, magárai grazdasszonyok lapja.**
Háztartási, gazdasági ás szépirodalmi lap, megjelenik minden hó bán ás 15-án, K szaklapnak, mely nanról-napra na- 

a óbb elteriodánok örvend a melyet a jó gazdasszony, mint gondos utm autót a gazdaság egy ágában sem nálkalóshet, egy 
iból sem volna szabad hiányoznia annyival inkább, mert nagy gonddal ónzaállitott Urtatmánál fogva, mint hasznos de 

egyúttal mulatUtó U ssivnemesiU olvasmányt ajánljak sordíli leányaink kuábo ll- A lap rendkívüli olcsó árát százszorosán 
megtérítik na ntmatatása nyomán a gszdaságban eszközölhető megtakarítások.

Elölzetósi árak egész évre 4 frt, félévre t frt, negyedévre I frt. MaUtványMámokkal készséggel szolgál ingyen és 
bérmantvo .a magyar gaadasMonyok lapja* kiadóhivatala Budapest, nagy-korona-utcza 90.

Ttt ...A. magyar tká.zia.eezomyolr naptára.**
1887. évre a legtarmzMbb naptár. Ára fúava I frt, kemény kötésben 1 frt 60 kr., diukötésben 2 frt; ajánlott küldéssel 20 
krral több. Megrendelések legezálMorübboa poeUatalváaynyal a .Magyar házi asszony* kiadóhivatalához: Budapesten, V. kér. 
aagy-koroaa-atrza 20. m, azonkivél kapható minden könyvkereskedésbe□

EGY FIAm
jó bizonyítványokkal ellátott kereskedősegód, 
ki a magyar, néniét és tőt nyelvet tökéletesen 
beszéli, fűrzer vagy vegyeskereskedődbe ajánl* 
kozik. Bővebb tud'sitást nyújt kiadó hivata­
lunk.

Legszebb és legolcsóbb 

KARÁCSONYI és UJ ÉVI 
nj rí. ii <16 kok 

gyermekik ét felnőttek tadmdra, úgy mint ké­
pet könyvek, ditzmővek, imakönyvek, ditztdr- 
gyak ét ditzlevélpapirok kaphatók tí,-Gyarma­
ton

Darvai Aruiiu 
könyv- és diszmű kereskedésében. 

Ingyen és bérmtahe megLüldún (ha az egy kettőt 
levelezőlapon kéretik.) több Dini 30,000 müvei 
tirblmiió legnjibb íllilinos könj fárjegyzékemet.

Postai megrendelések pontossan teljsslttetnek.

Birtok bérbeadás.
Losoncihoz s a losonczi vasat! állomáshoz egy kis 

negyedórái távolságra lévé Losonci Kisfala határában 
létező tagositotr birtok az alnlirtnak 1887. évi január 
l-től bat egymás után következő évekre haszonbérbe 
adatik. A birtok áll gazdasági épületek kel ellátott bel- 
telekből, úri lakbáz, egy istáló, kocsiszín, fáskamra s 
a majdan előterjesztendő földterületek kivételével, to­
vábbá .szántóföldek s rétekből stb. ,

Úgyszinle B.-Gyarmathoz egy órányi távolságra s 
Varbó község szomszédságában lévő Ipolykiskéri paszta 
tagosilott rész illetősége az alulírottnak, mely áll gaz 
gazdsági épületekből, szántóföld, rét, és erdei legelőből 
a fenti.időre szinte haszonbérbe adatik, kivéve a lábas 
erdőt, mi a tulajdonos birtokába marad, az azon lévő 
egeltetés a bérlőt illeti.

A'bérleui szándékozók, a birtok talajdooosnál, 
lakásán Los. Kisfalában bővebb értesítés nyerhetnek, 
a hol is az értekezlet alkalmával a birtokok mennyi­
sége, az évenkinti"bérleti 0«szeg s egyéb részletek tfl 
zetesen előfognak adatni. Ezen értekezlet folyó évi 
deczember 13 tői 18 ig a tulajdonos bon nem léte miatt 
meg nem fartha'.ó, előbb azonban és később bármikor 
megtartható leend

Okolicsányi Miksa.
Hirdetmény.

Nógrádmegye árvanékének 12173-886. számú végzése 
folytán ezennel közzé tétetik, hogy néha! Szontag An 
lőni a hagyatékából tartozó ingóságok, n. m. lovak, 
ökrök és egyéb gazdasági felszorelvények 1886. évi 
deci. 20-án reggeli 9 órától f «gva Szirákon készpénz 
fizetés mellett elárvereztetni fognak.

Sztranyavszky Géza,
hír. köajegyaö. i

r Czukor, Kávé, Tliea és Rnni &
mint a jelen idény legkedveltebb áruezikkeire, úgy az alább jegyzett árukra, melyeket az első forrásokból való gondos bo- 
vásádásom folytán szereztem be, s melyekkel kitűuő minőségük és legmérsékeltebb napi árakkal, a mii nagy versennyel bátran 
szembe állhatok, bátorkodom a nagyérdemű közönség nagyrabeesült figyelmét felhívni.

Cznktr: a Ugkitőoöbb minőségben
MrWHSÍ^’b“^°kéu»r porkfllr. ) * H«“««bb f*>okW1

The*: Souscbong, Mandarin és Caászárkeverék a logatolsó szedésből igen ciinos dobozokban 35 krtól 1 frt 60 kr.
Theasütemény: valódi pozsonyi kétszínűit, bécsi vaneliás theapiskóta és patiencs sütemény.
Ram: ananas Jamaicai, legfinomabb Jamaicai és Gabi romok 0*2, 03, 05 és l liter nagyságú üvegekben.
Brazillal Run*. kitűnő minősége miatt igen ajánlható I literes üveggel 1 frt.
Borok: francain és magyarpezsgők, kitűnő tokai és rnszti aszú, 1874. évi valódi egri eabinet továbbá villáuyi-riszling, érmelléki bakator, viton- 

tai és a hírneves pozsonyi Palogyai elégtől „Cbatsáu Halágyai fehér én vörösben.
Csemege és déligyQ nőies: malaga szőllő, datolya, héjas'és béjtalau m tudóié, koszorú és bordó fdp, czitron és narancs, górzi-maróni, vanélia, 

czakrozott-gyümölcs és franezla csokoládé.
Sajtok: emenlbáli, grói, im periál, scbwanenbergi és felkenhető liptói túró.
Halak.* közönséges bering, takercs bering (töltve), oroszka, szardínia, anebovis, ajóka, hollandi rák, és balikra (civiar).
Heogenaalmi liszt: melyet r legelső budapesti gőimalomból nagyobb mennyiség vételnél sikerült jutányos áron megszereznem, miért is a közeledő 

karácsonyi ünnepekre igen mérsékelt áron ajánlhatok.
Mák: igen kitűnő minőségben.
DIÓ: erdélyi papirbéjú, igen egészséges.

> Szilvák és aszalt szilva: valódi boszniai.
Méz: csurgatott rozanyói,

Főtörekvésemnek tartom áruim kitűnő minőségben s legjutányosabb árszámitás melletti pontos kiszolgálását.
Magamat becses pártfogásukba ajánlom

Hummer Mihály,
fQszsrkereskedő B. Gyarmaton,-az égőit evang. egyház melleit.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


